ASCOTRADE S.P.A., BLUE META S.P.A., ASCOPIAVE ENERGIE S.P.A., AMGAS BLU

S.R.L., ETRA ENERGIA S.R.L., ASM SERVIZI ENERGETICI E TECNOLOGICI S.R.L.,

SINERGIE ITALIANE S.R.L. IN LIQUIDAZIONE ED ESTENERGY S.P.A.

ACQUISIZIONE DA PARTE DI ASCOPIAVE S.P.A. DEL 3% DEL CAPITALE SOCIALE DI

HERA COMM S.P.A.

REINVESTIMENTO DA PARTE DI ASCOPIAVE S.P.A. TRAMITE ACQUISIZIONE DEL

48% DEL CAPITALE SOCIALE DI ESTENERGY S.P.A.

ACQUISIZIONE DA PARTE DI ASCOPIAVE S.P.A. DELL’INTERO CAPITALE SOCIALE DI

AP RETI GAS NORD EST S.R.L.

ASCOPIAVE S.P.A.

Sede legale in Pieve di Soligo (TV), via Verizzo 1030

Capitale sociale: Euro 234.411.575,00 i.v.

P. IVA Reg. Imprese di Treviso-Belluno 03916270261

2

Situazione Patrimoniale – Finanziaria Consolidata Pro-forma al 30 giugno 2019

Situazione
patrimonial

e –
finanziaria
consolidata
del Gruppo
al 30 giugno

2019

Rettifiche pro-forma
Situazione
patrimonial

e –
finanziaria
consolidata
del Gruppo
pro-forma al

30 giugno
2019

Cessioni
Reinvestiment
o di EstEnergy

Acquisto e
contabilizzazion

e di AP RETI
GAS NORD

EST

Investiment
o in

HeraComm

Costi delle
Operazion

i

(In migliaia di
Euro)

(1) (2) (3) (4) (5) (6)

ATTIVITA'
Attività non
correnti
Avviamento 24.396 — — 35.243 — — 59.639
Altre
immobillizzazion
i immateriali

351.609 — — 129.353 — — 480.962

Immobilizzazion
i materiali

33.254 — — — — — 33.254

Partecipazioni 19.958 — 395.943 — 54.000 — 469.901
Altre attività non
correnti

2.841 — — — — — 2.841

Altre attività
finanziarie non
correnti

2.751 — — — — — 2.751

Crediti per
imposte
anticipate

11.425 — — 5.202 — — 16.627

Totale Attività
non correnti

446.234 — 395.943 169.798 54.000 — 1.065.975

Attività correnti

Rimanenze 4.849 — — — — — 4.849
Crediti
commerciali

28.761 — — — — — 28.761

Altre attività
correnti

49.153 — — — — — 49.153

Attività
finanziarie
correnti

7.797 — — — — — 7.797

Crediti tributari 1.293 — — — — 1.192 2.485
Disponibilità
liquide e mezzi
equivalenti

20.241 616.214 (395.943) (168.000) (54.000) (4.228) 14.284

Totale Attività
correnti

112.094 616.214 (395.943) (168.000) (54.000) (3.036) 107.329

Attività destinate
alla dismissione

272.490
(272.490)

— — — — —

TOTALE
ATTIVITA'

830.818 343.724 — 1.798 — (3.036) 1.173.304

PATRIMONI
O NETTO E
PASSIVITA'
Patrimonio
netto
Patrimonio
Netto del
Gruppo

393.700 466.393 — — — (3.036) 857.057

Patrimonio
Netto di terzi

4.399 (4.399) — — — — —

Totale
Patrimonio
netto

398.099 461.994 — — — (3.036) 857.057

Passività non
correnti
Fondi rischi ed
oneri

1.259 — — — — — 1.259

Trattamento di
fine rapporto

2.745 — — 1.349 — — 4.094

Finanziamenti a
medio e lungo
termine

51.098 — — — — — 51.098

Altre passività 18.459 — — — — — 18.459

3

non correnti

Passività
finanziarie non
correnti

646 — — — — — 646

Debiti per
imposte differite

12.806 — — — — — 12.806

Totale Passività
non correnti

87.013 — — 1.349 — — 88.362

Passività
correnti
Debiti verso
banche e
finanziamenti

107.084 — — — — — 107.084

Debiti
commerciali

39.795 — — — — — 39.795

Debiti tributari 3.292 5.611 — — — — 8.903
Altre passività
correnti

21.018 — — 449 — — 21.467

Passività
finanziarie
correnti

50.636 — — — — — 50.636

— — — — — — —

Totale passività
correnti

221.825 5.611 — 449 — — 227.885

Passività
associate ad
attività destinate
alla dismissione

123.881
(123.881)

— — — — —

TOTALE
PASSIVITA'

830.818 343.724 — 1.798 — (3.036) 1.173.304

Conto Economico Consolidato Pro-forma al 30 giugno 2019

Conto
economico
consolidato
del Gruppo

al 30
giugno

2019

Rettifiche pro-forma Conto
economico
consolidato
del Gruppo
pro-forma

al 30
giugno

2019

Cessioni
Reinvestimento

di EstEnergy

Acquisto
di AP
RETI
GAS

NORD
EST

Investimento
in

HeraComm

Costi delle
Operazioni

(In migliaia di Euro) (1) (2) (3) (4) (5)() (6)

Ricavi 60.816 — — 18.686 — — 79.502

Totale costi operativi 41.978 — — 10.481 — (222) 52.237
Costi acquisto altre materie
prime

719 — — 5.384 — — 6.103

Costi per servizi 15.002 — — 2.234 — (222) 17.014

Costi del personale 7.560 — — 2.863 — — 10.423

Altri costi di gestione 19.995 — — — — — 19.995

Altri proventi 1.298 — — — — — 1.298

— — — — — — —
Ammortamenti e
svalutazioni

11.103 — — 3.603 — — 14.706

Risultato operativo 7.735 — — 4.602 — 222 12.559

Proventi finanziari 89 — — — — — 89

Oneri finanziari 813 — — — — — 813
Quota utile/(perdita)
società contabilizzate con il
metodo del patrimonio
netto

649 — 15.689 — — — 16.338

Utile ante imposte 7.660 — 15.689 4.602 — 222 28.173

Imposte del periodo 2.924 — — 1.300 — 63 4.287

Risultato del periodo 4.736 — 15.689 3.302 — 159 23.886

Risultato netto da attività
cessate/in dismissione

29.466 (29.466) — — — — —

Risultato netto del
periodo(*)

34.202 (29.466) 15.689 3.302 — 159 23.886

Risultato del periodo di 32.324 (27.588) 15.689 3.302 — 159 23.886

4

Gruppo

Risultato del periodo di
Terzi

1.878 (1.878) — — — — —

(*) il risultato netto del periodo risultante dal Bilancio Consolidato Semestrale (come di seguito definito) è
influenzato da proventi netti di natura non ricorrente, non connessi alle Operazioni (come di seguito definite),
per circa Euro 7,6 milioni, attribuibili alle Partecipazioni Cedute (come di seguito definite), parzialmente
rettificati per effetto delle rettifiche di cui alla nota 2 “Cessioni” e nota 3 “Reinvestimento EstEnergy” del
successivo Capitolo 5 del presente documento. Pertanto, il risultato netto del periodo su base pro-forma include
proventi netti non ricorrenti per circa Euro 3,6 milioni. Si vedano le menzionate note 2 “Cessioni” e 3

[…]

Nella presente sezione sono riportati, nei paragrafi 2.1 e 2.2, rispettivamente, i prospetti

relativi alla situazione patrimoniale - finanziaria consolidata pro-forma al 30 giugno

2019 (la “Situazione Patrimoniale – Finanziaria Consolidata Pro-forma”) e al

conto economico consolidato pro-forma per il semestre chiuso al 30 giugno 2019 (il

“Conto Economico Consolidato Pro-forma”). Nel successivo paragrafo 3 sono

riportate le relative note esplicative in merito alla modalità di costruzione degli stessi.

2.1. Situazione Patrimoniale – Finanziaria Consolidata Pro-forma

Nella seguente tabella sono rappresentate per tipologia le rettifiche pro-forma effettuate

per rappresentare gli effetti significativi delle Operazioni sulla situazione patrimoniale -

finanziaria consolidata al 30 giugno 2019 del Gruppo.

Situazione
patrimonial

e –
finanziaria
consolidata
del Gruppo

Rettifiche pro-forma Situazione
patrimonial

e –
finanziaria
consolidata
del Gruppo
pro-forma

Cessioni
Reinvestiment
o di EstEnergy

Acquisto e
contabilizzazion

e di AP RETI
GAS NORD

EST

Investiment
o in

HeraComm

Costi delle
Operazion

i

(In migliaia di
Euro)

(1) (2) (3) (4) (5) (6)

ATTIVITA'
Attività non
correnti
Avviamento 24.396 — — 35.243 — — 59.639
Altre
immobilizzazioni
immateriali

351.609 — — 129.353 — — 480.962

Immobilizzazion
i materiali

33.254 — — — — — 33.254

Partecipazioni 19.958 — 395.943 — 54.000 — 469.901
Altre attività non
correnti

2.841 — — — — — 2.841

Altre attività
finanziarie non
correnti

2.751 — — — — — 2.751

Crediti per
imposte
anticipate

11.425 — — 5.202 — — 16.627

Totale Attività
non correnti

446.234 — 395.943 169.798 54.000 — 1.065.975

Attività correnti

Rimanenze 4.849 — — — — — 4.849
Crediti
commerciali

28.761 — — — — — 28.761

Altre attività
correnti

49.153 — — — — — 49.153

Attività
finanziarie
correnti

7.797 — — — — — 7.797

Crediti tributari 1.293 — — — — 1.192 2.485
Disponibilità
liquide e mezzi
equivalenti

20.241 616.214 (395.943) (168.000) (54.000) (4.228) 14.284

Totale Attività
correnti

112.094 616.214 (395.943) (168.000) (54.000) (3.036) 107.329

Attività destinate
alla dismissione

272.490
(272.490)

— — — — —

TOTALE
ATTIVITA'

830.818 343.724 — 1.798 — (3.036) 1.173.304

PATRIMONI
O NETTO E
PASSIVITA'
Patrimonio
netto
Patrimonio
Netto del
Gruppo

393.700 466.393 — — — (3.036) 857.057

Patrimonio
Netto di terzi

4.399 (4.399) — — — — —

64

Totale
Patrimonio
netto

398.099 461.994 — — — (3.036) 857.057

Passività non
correnti
Fondi rischi ed
oneri

1.259 — — — — — 1.259

Trattamento di
fine rapporto

2.745 — — 1.349 — — 4.094

Finanziamenti a
medio e lungo
termine

51.098 — — — — — 51.098

Altre passività
non correnti

18.459 — — — — — 18.459

Passività
finanziarie non
correnti

646 — — — — — 646

Debiti per
imposte differite

12.806 — — — — — 12.806

Totale
Passività non
correnti

87.013 — — 1.349 — — 88.362

Passività
correnti
Debiti verso
banche e
finanziamenti

107.084 — — — — — 107.084

Debiti
commerciali

39.795 — — — — — 39.795

Debiti tributari 3.292 5.611 — — — — 8.903
Altre passività
correnti

21.018 — — 449 — — 21.467

Passività
finanziarie
correnti

50.636 — — — — — 50.636

— — — — — — —

Totale passività
correnti

221.825 5.611 — 449 — — 227.885

Passività
associate ad
attività destinate
alla dismissione

123.881
(123.881)

— — — — —

TOTALE
PASSIVITA'

830.818 343.724 — 1.798 — (3.036) 1.173.304

La descrizione delle rettifiche effettuate per la costruzione della Situazione

Patrimoniale-Finanziaria Consolidata Pro-forma è riportata nel successivo paragrafo

3.3.

2.2. Conto Economico Consolidato Pro-forma

Nella seguente tabella sono rappresentate per tipologia le rettifiche pro-forma effettuate

per rappresentare gli effetti significativi delle Operazioni sul conto economico

consolidato relativo al semestre chiuso al 30 giugno 2019 del Gruppo Ascopiave.

Conto
economico
consolidato
del Gruppo

Rettifiche pro-forma
Conto

economico
consolidato
del Gruppo
pro-forma

Cessioni
Reinvestimento

di EstEnergy

Acquisto
di AP
RETI
GAS

NORD
EST

Investimento
in

HeraComm

Costi delle
Operazioni

(In migliaia di Euro) (1) (2) (3) (4) (5) (6)

Ricavi 60.816 — — 18.686 — — 79.502

Totale costi operativi 41.978 — — 10.481 — (222) 52.237
Costi acquisto altre materie
prime

719 — — 5.384 — — 6.103

Costi per servizi 15.002 — — 2.234 — (222) 17.014

Costi del personale 7.560 — — 2.863 — — 10.423

Altri costi di gestione 19.995 — — — — — 19.995

Altri proventi 1.298 — — — — — 1.298

— — — — — — —

Ammortamenti e 11.103 — — 3.603 — — 14.706

65

svalutazioni

Risultato operativo 7.735 — — 4.602 — 222 12.559

Proventi finanziari 89 — — — — — 89

Oneri finanziari 813 — — — — — 813
Quota utile/(perdita)
società contabilizzate con il
metodo del patrimonio
netto

649 — 15.689 — — — 16.338

Utile ante imposte 7.660 — 15.689 4.602 — 222 28.173

Imposte del periodo 2.924 — — 1.300 — 63 4.287

Risultato del periodo 4.736 — 15.689 3.302 — 159 23.886

Risultato netto da attività
cessate/in dismissione

29.466 (29.466) — — — — —

Risultato netto del
periodo(*)

34.202 (29.466) 15.689 3.302 — 159 23.886

Risultato del periodo di
Gruppo

32.324 (27.588) 15.689 3.302 — 159 23.886

Risultato del periodo di
Terzi

1.878 (1.878) — — — — —

(*) il risultato netto del periodo risultante dal Bilancio Consolidato Semestrale è influenzato da proventi netti di
natura non ricorrente, non connessi alle Operazioni, per circa Euro 7,6 milioni, attribuibili alle Partecipazioni
Cedute, parzialmente rettificati per effetto delle rettifiche di cui alla successiva nota 2 “Cessioni” e nota 3
“Reinvestimento EstEnergy”. Pertanto, il risultato netto del periodo su base pro-forma include proventi netti
non ricorrenti per circa Euro 3,6 milioni. Si veda le menzionate nota 2 “Cessioni”, nota 3 “Reinvestimento
EstEnergy” nonché la nota 6 “Costi delle Operazioni” per ulteriori dettagli.

[…]

acquisite potrà modificarsi, rispetto a quanto qui riportato, attraverso una

corrispondente variazione della Stima Provvisoria dell’Avviamento. L’eventuale

modifica del valore delle attività nette acquisite a seguito della valorizzazione delle

stesse al relativo valore di mercato, comporterebbe, tra l’altro, anche la rideterminazione

degli ammortamenti, dei costi e dei ricavi rilevati nei periodi chiusi successivamente alla

data di efficacia dell’Acquisizione; e (c) costi del personale di natura non ricorrente per

bonus che è previsto saranno erogati al management in funzione del buon esito delle

Operazioni, non stimabili alla data del presente Documento Informativo.

5.2 Ulteriori informazioni pro-forma

Indebitamento finanziario netto pro-forma al 30 giugno 2019

78

Nella seguente tabella è riportato il dettaglio della composizione dell’indebitamento

finanziario netto pro forma al 30 giugno 2019, determinato secondo quanto previsto

dalla Comunicazione della Consob n. 6064293 del 28 luglio 2006 e in conformità con le

raccomandazioni ESMA/2013/319.

(In migliaia di Euro)
Indebitamento

finanziario netto del
Gruppo

Rettifiche
pro-forma

Indebitamento
finanziario netto
del Gruppo pro-

forma

A. Cassa 18 — 18

B. Altre disponibilità liquide 20.223 (5.957) 14.266

C. Titoli detenuti per la negoziazione — — —

D. Liquidità (A) + (B) + (C) 20.241 (5.957) 14.284

E. Crediti finanziari correnti 7.797 — 7.797

F. Debiti bancari correnti (99.000) — (99.000)

G. Parte corrente dell'indebitamento non corrente (8.084) — (8.084)

H. Altri debiti finanziari correnti (50.636) — (50.636)

I. Indebitamento finanziario corrente (F) + (G) + (H) (157.720) — (157.720)

J. Indebitamento finanziario corrente netto (I)+(E)+(D)  (129.682) (5.957) (135.639)

K. Debiti bancari non correnti (51.098) — (51.098)

L. Obbligazioni emesse/crediti finanziari non correnti 2.751 — 2.751

M. Altri debiti non correnti (646) — (646)

N. Indebitamento finanziario non corrente (K) + (L) + (M) (48.993) — (48.993)

O. Indebitamento finanziario netto (J) + (N) (178.675) (5.957) (184.632)

Risultato netto del periodo rettificato delle componenti non ricorrenti

(In migliaia di Euro) Valori storici
Rettifiche
pro-forma

Valori pro-
forma

Risultato netto del periodo 34.202 (10.316) 23.886

di cui componenti non ricorrenti 7.597 (3.950) 3.647

Risultato del periodo escludendo le componenti non ricorrenti 26.605 (6.366) 20.239

Indicatori pro-forma per azione

(In migliaia di Euro) Semestre chiuso al 30 giugno 2019

Dati storici Dati Pro-forma

Numero di azioni di Ascopiave 234.411.575 234.411.575

Utile di pertinenza della capogruppo 32.324 23.886

Utile di pertinenza della capogruppo per azione (in Euro) 0,14 0,10

Patrimonio netto del gruppo 393.700 885.497

Patrimonio netto del gruppo per azione (in Euro) 1,68 3,78

79

6. PROSPETTIVE DELL’EMITTENTE E DEL GRUPPO AD
ESSO FACENTE CAPO

6.1 Indicazioni generali sull’andamento degli affari dell’Emittente dalla

chiusura dell’esercizio cui si riferisce l’ultimo bilancio pubblicato